distinguo: aut queris de tutore vel curatore da-
 to: vt pupillo vel adulto cu no sit et no valet da-
 tio: vt. l. tutor si petit. et l. seie egressa. et glo. in. l.
 si putas. et in. l. ij. qm prouo. no est neces. Quan-
 doqz datur curator ei q no est prodigus: vt pro-
 digo et valet datio si no est expressus error i se-
 tentia: vt in dicto Dy. et in gl. qua alle. facit. C. d.
 cur. fur. l. pen. ratio que me mouet est q esse pu-
 pillu vel adultu declarat natura. sed ee prodigu
 spectat ad iudice. et io videt ius facere illud qd
 iudex dixit. et pro hoc allego id quod dicit doc.
 in. l. i. §. pponius. §. qd fal. tu. auc. et ista distin-
 ctione ragit glo. in. l. i. C. de cur. fu. et tene menti.
 ¶ Quero aliqs ad sanos mores reuertit et no e
 pdigus an desinat here curatorē vel sit necesse
 offm iudicis. et pe. t3 q desinat ipso iure. p. l. i. de
 cu. fur. Ja. de are. distiguit. aut est manifestu et tuc
 ipso iure desinat ee sub cura. aut no est manifestuz
 et remanet iudici: vt. l. i. de cur. fu. qd p3. ¶ Que-
 ro nuquid prodigus delinquedo obliget. gl. vñ
 dicere q no. C. vnde. vi. l. sigs in tantam. et lz illa
 glo. posset vñ dicere in his que alienationez re-
 spiciut tñ regulariter ex delictis obligat: vt ibi t3
 Fran. ac. qd probo rone. pdigus epparatur pu-
 pillo pubertati pximo: qd p3 q: sibi pot acgrere
 vt hic p3 in stipulado qd no eet in infante vel infā-
 tie pximo: vt insti. de inuti. stip. §. et qd dixim. s3
 pupillus pxim pubertati delinquedo obligat:
 vt. j. de re. iur. l. pupillu. ergo rē. ¶ Quero quid
 si aliquis cui bonis iterdictu est iurauerit sup co-
 tractu an teneat ad obseruantia. videtur q sic:
 vt auē. sacra. Preterea obligat delinquedo: vt
 dictu est. ergo ad obseruatia iuramenti ne icidat
 in periuriu. Ja. de are. in. l. q h3. §. si pupillus. §.
 de tu. ponit ista. q. et t3 q no obligatur ad obser-
 uantia iuramenti: qa eis est iterdictu bonis: et iur-
 ramentu dz habere et continere iusticiam veritate
 et discretionē et iudiciu. sed prodig no dñ hñe di-
 scretōz seu iudiciu. ergo. rē. et no. C. d. nup. auē.
 qd eis. Quidā valēs canonista in ciuitate ista idē
 consuluit. Ego idē consulēdo rñdi. rō qa talis
 actus est pdigo interdicit et phibitus p supio-
 rem. Nunc arguo venire ptra pceptum supioris
 est peccatū mortale: q q no obedit picipi mor-
 te moriat: vt extra de maiori. et obe. c. ij. et intelli-
 gitur picipi siue ecclesiastico siue seculari: vt ibi
 no. et qd no. §. de le. l. ij. in fi. ¶ Prodig ergo q iu-
 rat super cōtractu phibito iurat obseruare qd ē
 peccatū mortale. et io ad ei obseruatiaz no tene-
 tur in. d. auē. qd eis. et de reg. iur. c. no est obliga-
 torium. l. i. vj. facit qd no. de iureiur. c. lz in. vl. gl.
 no ob. auē. sacra. q: minori no est factu pceptuz
 ne contrabat. lz. l. eius cōtractui no assistat. nā cō-
 trabēdo no facit cōtra. l. preceptum. idē in. c. cū
 contingat de iureiur. et. c. lz. e. ti. li. vj quia mulier
 non est prohibita vēdere. sed ipsa alienatio hoc
 est dominij translatio fieri a iure bene est probi-
 bitum. de hoc dicitur latius. j. de fideiuf. l. cum
 lex. et materia tractat eo. ti. plenius in. l. si quis p
 eo. in. princ. Et eadē rōne dico vbiqz statutu
 prohibet aliqē contrabere vel aliquid facere il-
 le hoc faciēdo et super hoc iurando non obliga-
 tur. Quid de fideiussore si iurauerit. dicam. i. d.
 l. si quis pro eo. ad illud quod dñ q obligat de-
 linquendo fateor: q imponetur sibi pena de te-
 merario iuramento.

Impossibilis. Impossibi-
 lis cōditio
 affirmatiua vitiat stipulatōz: sec⁹ i nega-
 tiua. h. d. Rō h⁹ ē. qa si negatiua ē impossibilis af-
 firmatiua ē necēcia. Op. isti. de here. isti. §. ipossi

bilis. et C. de insti. et substi. l. reprehēdēda. Sol.
 aliud i cōtractib⁹: vt hic. aliud i vltis volūtati-
 vt ibi. C. oppo. de. l. dedi. §. si homo liber. §. de
 condi. ob cau. So. quādo ex euentu cōditōis
 dz cōmitti obligatio loquitur hic. sed quādo ex de-
 sectu cōditōis debet cōmitti tūc loquitur. §. si ho-
 mo liber. et C. de condi. ob cau. l. si militem. et est
 rō qa cōditōis defectus est necessari⁹. C. Op.
 de. l. iurisgentiū. §. si ob maleficiū. §. de pac. So.
 lu. ibi. de impossibilitate iuris que etiam negatiue
 concepta vitiat. rō qa tūc ēt continet turpitudi-
 nez: qm turpe est me accipere ne maleficiū com-
 mittā. et circa hoc dicā. j. e. l. si plagi. materiā ple-
 ne pono in. l. i. de condi. insti.

Ex. l. sequenti.

Si alicui de piuro oppōit q iurauit soluere
 r. ticio. j. mensē et probatur q promisit et iura-
 uit et q mēsis est elapsus an sufficiat: ibi. Et hec.
 Et an cū dico aliqē nō audiendū q: non soluit
 collectā vel ipsum puniendū qd debeat hoc pro-
 bare: ibi. Et predicta. Et cū quis negat tutorez
 fecisse inuentariū vel heredez nō soluiffe legata
 cui incōbat onus pbandi: ibi. Et idē. Et quali-
 ter probetur negatiua cū nō sit choartata loco et
 tempore: ibi. Quero.

Si illa stipulatione

si calendis. C. lex nostra semp consue-
 uit legi cum. l. hoc iure. j. pxi. ratio q: sibi inuicē
 contradicunt. et habēt vnam materiā. et fm vnaz
 lec. h. d. Dies adiecta cōditioni valide que in fa-
 cto promissoris consistit in stipulatione intelli-
 tur repetita. secus si inualide: vel que in facto p-
 missoris nō consistit. h. d. cu3. l. hoc iure. Op. ex-
 tra gl. dicitur hic q mortuo sticho petent. r. con-
 tra. j. e. l. si ex legati cā. et l. si homo mortu⁹. So.
 hic loquitur quando stichus nō erat in cōditōe:
 ibi vero erat in obligatione. ideo morte stichi nō
 perimitur obligatio. et io glo. quedā que est. §. q
 satisda. cog. l. sed et si decesserit. nō bene dicit: vt
 hic Dy. dicit et oēs doc. Dicitur hic q expectat
 dies. cōtra. §. de acqui. here. l. si quis heres. So.
 ibi in hereditate in qua dies nō pōt ee: vt. l. here-
 ditas. §. de here. insti. hic in stipulatiōe que pōt
 habere diem. C. Intro gl. et videt. l. ista. cōtra. l.
 hoc iure: cuius cōtrarij timore sunt. v. vel. vj. sol.
 Dicit quidā q hic nō dñ q statū poterit agi sed
 dz ee certū eū venire nō posse: vt p3 in gl. s3 hāc
 so. rephēdit Bi. q: q phibet vno tpe agere alio
 tpe permittit: vt pbat. l. i. peratores. §. de postu.
 l. statu libez. §. stichum. §. de leg. ij. C. Scōo di-
 cunt quidā q obstatet exceptio. illud ēt ipone-
 re. l. verbis. Tertia so. est: q: ibi qm cōditio con-
 sistit in facto pmissoris: q: tūc intelligit repetita:
 hic quādo nō est in prāte promissoris et istam te-
 net di. q: in primo videt adijci dies nō solū con-
 ditionis cā: sed etiā causa differēde solutionis. i
 secundo cā cōditionis tantū. sicut alias dicit i
 l. cū tale. §. meue. §. de cōd. et demō. quarto sol-
 uunt aliter: q: hic ante calēdas: ibi in calēdis: vt
 dicit glo. et hanc t3 Be. sed nō p3: q: est contra-
 casum. c. cōmissa. extra de elect. li. vi. lz aliqua sit
 dñā inter has oñes calēdis et ante calēdas: vt
 dicā. j. e. l. qui ante calēdas. C. Quinta so. est. q
 in. l. illa inceptū a pactōne: hic a cōditione qd ē
 falsū: vt. §. dixi. tñ qdā huic iherētes dicit q licz
 nō inceperit a pactōne: ita q sit in obligatione
 tamē est in solutione: q: stichus pōt solui. sed in
 l. hoc iure nō erat i obligatiōe vel solutione. cer-
 te istud nil ad factum: vt p3 in. d. c. cōmissa. dat
 glo. alias sol. que diuinationes sunt. vnde teneo

fi. contrabat
 cū curatoris
 auctoritate:
 qui nō iura-
 uit de admi-
 nistrando le-
 galiter: vt ei
 per iudicem
 iponit: q: nō
 valēt dētus
 facti cū auc-
 toritate eoz
 qui non iuri-
 dice sunt ele-
 cti. vt no. ff.
 de iureiurā.
 l. i. iusturā. q
 ex puenti. §.
 pupill⁹. et. ff.
 de neg. ge. l.
 q aliena. §.
 qquam. An
 aut prodig⁹
 cui p princī-
 pē bonis in-
 terdictū ē et
 datus cura-
 tor possit in-
 ter liberof te-
 stari et facere
 substi. et alia
 cōsequētia
 ad insti. here-
 dis. vid bal-
 cōcludentez
 q sic pñlio.
 cccxxv. l. i. lib.

ego opi. Joā. quā segtur Di. z probaf per. d. c. cōmissa. Sed cōtra istaz opi. Di. op. de. l. iij. de cōdi. z demon. de usufruc. le. l. v. xori usufructus ville. Rū. ibi erat dictio tūc que denotat extremi tatē rpiis. Et igitur tibi liqueat ista materia disti gue plene: vt dicam. j. e. l. ita stipulatus. in. iij. q. p. ricipali vers. iij. circa predicta zc. Et bec. l. hoc iure in fin. facit pro vna opi. Inno. quā ipse ponit i. c. sup. bis. extra de accu. op. tibi exceptio nē q. tu es piurus qa iurasti soluere ticio. x. infra mēsem z nō soluisi. pbo quod promissisti z iura sti z q. mensis est elapsus. dicit Inno. q. ex hoc nō cōcluditur q. sit periurus nisi appareat tunc nō soluisse. Pro isto dicto videt casus hic. s. cō tra hoc videt. C. de pba. l. i. z qd no. C. de iu. em pbi. l. ij. in gl. mag. vbi debitor d. probare se sol uisse alias cadit a iure suo. Li. ibi dicit q. dicitur Inno. h. locū in eo qui dicit aliquem nō soluisse cui qs soluere nō tenebat illa gl. dicit verum in eo cui quis soluere tenebat z sic h. z rētionē suaz fundatā: qa ipsū debitorē h. obligatū. Ad hoc credo tā Inno. q. Li. b. i. dicitur z do regulā vbi cunqz negatio est cā intētionis alicui siue agen tis siue excipietis ei qui negat incōbit onus pro bādī probaf aut eo mō quo dicā. j. Fallit i exce ptiōe nō nu. pe. vt. C. de nō nu. pe. l. si ex cautioe z. l. asseueratio. z no. s. de excep. l. i. hoc aut esse vey. pbatur. p. rō si negatiua est cā actiōis mee: hoc debeo pbare. casus est hic. z. j. e. l. ita stipu latus. n. qd si ab initio. Item si est ex cā exercitiij actionis mee: vt qa nō possuz puenire ad pigno rum possessores nisi qū principalis nō est soluē do. hoc ego debeo pbare quod probabo facta executōe: vt aut. hoc si debitor. C. de pig. z aut. p. rō. de fideiuf. vel si esset notoriū: vt dicitur. j. e. l. decē. Itē si negatiua est cā officij iudicis. p. rō mo illa negatiua probari d. q. suū officij iudex interponat: vt. l. magis puto. s. ne passim. s. de re. co. z. C. de fabri. si quis cōfortiū li. xi. qui tex. ad hoc mirabiliter facit. Itē Li. dicit verum q. predicta debēt limitari qū ille qui negat hoc si bi nō debebat. Bone promissisti s.istere tali die in iudicio sub certa pena: ego peto penā: z obti neo nisi pbes te uenisse vel iusta cā ipedituz eē: vt. l. ij. s. si quis cau. z de re mili. l. iij. s. si ad diez z. l. qui cōmeatus. cū enim mihi hoc debeat vel vt priuato: vel vt officiali est pbata intētio mea eo ipso q. nego nisi per aduersariuz pbes. Et predicta faciunt ad multa. op. tibi exceptionem q. nō debes audiri ad ius: qa nō soluisi collectā ex forma statuti. nā cum soluere collectas sit de bitū cōi z non mihi. z ego oppono ad mei vtili tē ego debeo pbare. alias intētio mei excipietis nō est fundata. sed si peterē te puniri: qa colle ctam nō soluisi. tunc qa te accuso principaliter ad vtilitatē cōis cui teneris: tu debes probare te soluisse: vt. d. l. iij. s. si ad diē. z. l. q. cōmeatus. de re mili. Et idē si ego accuso te tutorem de cri mine suspecti: qa nō fecisti inuentariū: tūc quia bec accusatio fit ad cōmoduz ipsius pupilli cui hoc est debitū tutor debet probare. ar. de susp. tu. l. iij. s. tutores qui repertoriū. z de admi. tu. l. tutor qui reptorium. Sed si ad meā vtilitatē op. tutori contra me agenti q. nō debet audiri: qa nō fecit inuentariū. istud nō est hic. videt enī q. bec sit causa intētionis pupilli seu tutoris: ut nō possit agere nisi inuētario pfecto: ut. l. fin. C. arbi. tu. sed pōt eē q. excusatur ab inuētarij con fectione: vt. l. tutor qui reptoriū. de admi. tu. Et ideo tutius est q. pponat in hunc modū. di co te nō fecisse inuētarium: z si te fecisse apparet

a C Incubitus
onus pbāt
ADDE fm
alex. tex. in. l.
pe. s. docere
z ibi bart. et
omnes. s. ne
quis per eū
qui ius vo
ca. z tex. op.
timuz. in. c.
i. de confes.
i. vj. pōdera
tū p. Se. io.
an. in regula
infamibus z
regula sine
possessioe de
re. iur. i. mer
cu. Inno. in
c. cū i iure. d
offi. dele. gl.
m. l. si dō. s.
qui p rei. s.
q. fatiā. co.
io. cal. in sua
disputa. sci.
pente. c. pe.
tit fruct. per
legistas. i. l.
actor. de p.
ba. spe. in ti.
de pba. s. p
bare. C. y. z
bald. in. l. ij.
C. de iur. em
pbi. Archi.
vj. q. viij. i v
bo actor. p
gl. magnam
tu ēr add pe.
de anch. p. si.
cclv. z p. c.
lxij. z lxxvij
b C Ego de
beo probare
ADDE fm
alex. ang. i re
peti. l. i. c. de
fide instrumē
toruz z iur.
ast. h. lib. x.
z an. i. c. sup
bis d. accu.
bal. in. l. si a
furioso. s. si
cer. pe.
c C Tutor.
ADDE fm
Alex. Ang.
z moderni
tenēt indisti
cte q. tutor
incōbit on
pbādī: q. nō

peto copiā mihi fieri. constat enim mihi copiaz dandā. z sic repellit indubitāter: ideo q. copiā non dat. sed an incubit mihi probatio q. inuētarium nō fecerit vel sibi q. fecerit. dubiū est: z idē vidi de facto. Agebatur p. rā aliquē: q. nō soluit legata ideo priuat est per auē. hoc amplius. C. de fideiō. dicebā si ille cui legatū debebat age rer: esset fundata intētio sua. alias ille q. agit d. p bare cū nō soluisse eo mō quo statū dicā. Pro dē cā nā nisi sit p. rō iuris p. negante: vt si dico me nō deliquisse seu cām ingratitudis nō p. rō misisse: vt. C. de inoffi. testa. l. oio z de le. ij. l. cū pater. s. rogo. cū si. vnde remanēt predicta vera. vbi non est presumptio iuris: pro affirmāte seu negante z p. rō dicta vera siue sit negatiua qualitatis siue ne gatiua facti. Ad hoc inducitur oīa mēbra disti ctionis posite per Ja. de are. C. de proba. l. actor z ibi recitat per Li. Quero qualiter poterunt probari iste negatiue. l. se nō soluisse. z si. cū non sint choartate loco: vel tēpore sic probari videt ipossibile: vt. d. l. actor. C. de proba. Rū. q. pos sum iplorare officij iudicis: vt fiat p. nuncios so lēnis inuestigatio z exploratio: an talis soluerit: vel nō. an talis venerit in Italiā vel non: z sic de si. Sicut qūq. sit discussio bonoz principalis. p hoc tex. expressus de le. ij. l. cū quidam. s. si. cū. l. se. expressius. j. e. l. ita stipulatus. n. q. si ab initio z puto sufficere si nūcij referant se diligēter per quisuuisse ab omnibus qui hoc verisimiliter scire debebant z se reperisse q. talis non venit in Ita liam: vel q. talis nō soluit. vel aliter iudex hoc di sgrat s. z formā. l. magis puto. s. ne passim: s. qd si nuncius se retulit diligēter inuestigasse z se non posse reddere certū. Rū. presumā pro negante: vt. s. ad trebel. l. ex facto. s. pe. vbi est casus. In predictis enī casibus. vbi nō potest liquido p. bari sufficere puto q. ex vehemēti opi. se infor met. arg. de re mili. l. nō oēs. s. a barbaris.